
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

SUMÁRIO
• MAPA COMPARATIVO DAS COTAÇÕES DE PREÇOS DO PE 001-2025.

• JUSTIFICATIVA E COTAÇÕES DE PREÇOS PE Nº 001-2025.

• PORTARIA Nº. 230, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO COMITÊ GESTOR, PARA O
PROGRAMA BUSCA ATIVA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-BA.

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR Nº 16/2024.

DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO Nº 17/2024.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76BA388C5D1AC8E3C3CA897C5CD9CF9B

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 046
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 050
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 051
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 052
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 053
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 054
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 055
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 056
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 057
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 058
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 059
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 060
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2466D9C55630C4670337A762DDFE7D8E

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Portaria

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, nº 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

PORTARIA Nº. 230, de 11 de fevereiro de 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E ATRIBUIÇÕES 
DO COMITÊ GESTOR, PARA O PROGRAMA 
BUSCA ATIVA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE DUTRA-BA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, Sr. 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal e em consonância com a Lei Complementar 

Municipal nº 262/2008, Plano Nacional de Educação (PNE), Lei nº 9.394 de 20 de 

dezembro de 1996, que Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e Lei nº 8.069 de 13 de 

julho de 1990, que Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá 

outras providências.  

RESOLVE:  

Art. 1º.  Instituir o Comitê Gestor do Programa Busca Ativa Escolar, do Município 

de Presidente Dutra-BA, para o período de 2025 a 2028, composto pelos 

seguintes membros: 

Ancelmo Miranda Machado Bastos – Secretário Municipal de Educação/ Gestor 

Político.  

Geane Carla Aparecida Ferreira Porto - Coordenadora Operacional  

Supervisor Institucional:  

Priscila Alves Miranda - Secretaria M. de Educação.  

Aguida Paiva Rocha - Secretaria M. de Educação. 

Técnico Verificador:  

Elange Magdala Pacheco Rocha- Secretaria M. de Educação - Coordenadora 

Técnica da Educação Infantil.  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 061
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8BE0969AE861F780E9017B4C3CFB35C

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, nº 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

Mayara Leite da Silva- Secretaria M. de Educação - Coordenadora Técnica do 

Ensino Fundamental I.  

Valburga Alves Pereira Porto Rocha - Secretaria M. de Educação - Coordenadora 

Técnica do Ensino Fundamental II.  

Cassilandia Machado Matos Alecrim - Secretaria M. de Educação - Coordenadora 

Técnica da Educação Especial e Inclusiva. 

Agente Comunitário:  

Lisandra Araujo Mendes - Secretaria M. de Assistência Social /Técnica de 

Referência do CREAS. 

Gardênia Barbosa Mendes - Secretaria M. de Assistência Social / Técnica de 

Referência do CRAS.  

Vinícius Bastos Neiva – Conselheiro Tutelar. 

Lucimaria Silva Alves – Conselheira Tutelar. 

Larissa Ramos Rios – Secretaria M. de Assistência Social – Visitadora do 

Programa Criança Feliz. 

Stéfane Leite da Silva - Secretaria M. de Assistência Social – Visitadora do 

Programa Criança Feliz. 

Kauana Leite Souza - Secretaria M. de Saúde – Agente Comunitário de Saúde. 

Robervania Pereira de Souza - Secretaria M. de Saúde – Agente Comunitário de 

Saúde. 

Claudineia Andrade da Cruz - Secretaria M. de Saúde – Agente Comunitário de 

Endemias. 

Marceli Neiva Machado - Secretaria M. de Saúde – Coordenadora da Vigilância 

Epidemiológica  

Art. 2º. O Gestor Político terá as seguintes atribuições:  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 062
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8BE0969AE861F780E9017B4C3CFB35C

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, nº 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

I. Convocar as diversas instituições governamentais e não governamentais do 

município para participar da estratégia;  

II. Propor ao Prefeito a criação ou alteração de políticas públicas relacionadas ao 

enfrentamento da exclusão escolar no município, com a utilização do 

conhecimento gerado pelas ações da Busca Ativa Escolar;  

III. Coordenar o processo de configuração do sistema a partir das condições 

objetivas existentes no Município.  

Art. 3º. O Coordenador Operacional será responsável:  

I. Pelo planejamento, execução e acompanhamento do Plano de Trabalho e de 

todas as ações da Busca Ativa Escolar;  

II. Coordenar a reunião intersetorial inicial, na qual serão definidos os 

supervisores institucionais;  

III. Apresentar a Busca Ativa Escolar às instituições parceiras e auxiliar na 

definição do papel de cada uma nas diferentes etapas da estratégia;  

IV. Coordenar as reuniões intersetoriais de acompanhamento e avaliação.  

V. Articular os esforços interinstitucionais para a resolução dos casos;  

VI. Acionar o gestor político para resolução de casos com grande incidência, ou 

seja, quando um mesmo fator atingir um número grande de 

crianças/adolescentes, ou de alto risco;  

Art. 4º. Os Supervisores Institucionais serão responsáveis por:  

I. Participar das atividades de planejamento inerentes à Busca Ativa Escolar, 

principalmente no que condiz à customização da ferramenta à realidade local;  

II. Identificar, no quadro funcional da sua secretaria, a existência de possíveis 

agentes comunitários, que farão a busca ativa em campo, e de técnicos 

verificadores, que farão o aprofundamento das informações e a emissão de 

análise técnica sobre cada caso encontrado;  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 063
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8BE0969AE861F780E9017B4C3CFB35C

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, nº 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

III. Realizar a formação inicial dos agentes comunitários e técnicos verificadores 

que estiverem sob sua coordenação;  

IV. Acessar o painel da ferramenta tecnológica para gerenciar os casos que lhe 

forem atribuídos, a fim de proceder encaminhamentos necessários para a (re) 

matrícula das crianças e adolescentes que estão fora da escola;  

V. Articular os esforços interinstitucionais para a resolução dos casos sob sua 

responsabilidade; 

VI. Monitorar os casos sob sua responsabilidade, conforme as orientações da 

Busca Ativa Escolar; Parágrafo Único: O Comitê Gestor tem como missão definir 

quem serão os profissionais do Grupo de Campo e elaborar, de forma conjunta, 

um Plano de Trabalho para o Município de Presidente Dutra-BA.  

Art 5º. Os agentes comunitários serão responsáveis por: 

I. Identificar crianças e adolescentes que estão fora da escola e emitir alertas 

sobre a situação.  

II. Atuar em parceria com outras áreas da administração pública, como saúde, 

educação e assistência social.  

III. Identificar crianças e adolescentes que estão fora da escola; 

IV. Emitir alertas sobre as situações de exclusão escolar; 

V. Realizar o primeiro contato com as famílias; 

VI. Levantamento de dados básicos sobre a criança ou adolescente; 

VII. Preenchimento do formulário de alerta; 

VIII. Zelar pela abordagem familiar com sigilo, ética e respeito. 

Art. 6º. Poderão participar como convidados para elaboração do Plano de 

Trabalho, sua execução e controle, as Instituições Públicas, Órgãos e 

Organizações da Sociedade Civil, Ministério Público, Poder Judiciário, Poder 

Legislativo e Conselho Tutelar.  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 064
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8BE0969AE861F780E9017B4C3CFB35C

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, nº 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

Art. 7º. Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

   

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito, de11 de fevereiro de 2025. 

 

 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 065
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C8BE0969AE861F780E9017B4C3CFB35C

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Dois Milhões e Oitenta Mil, Oitocentos e Cinquenta e Dois Reais  Oitenta e 
Um Centavos

R$ 2.080.852,81Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE DUTRA

Dois Milhões e Oitenta Mil, Oitocentos e Cinquenta e Dois Reais  Oitenta e 
Um Centavos

R$ 2.080.852,81Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 5.983,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 72.565,81

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 66.409,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos provenientes de taxas e contribuições1-753-0000 9.900,00

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE EM COMBATE A CRIMINALIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.600,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

0008 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 18.000,00

0009 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 066
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Juros sobre a Dívida por Contrato3290.21.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 19.900,00

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 199.893,00

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 400,00

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 51.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 54.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 116.600,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 2.730,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 10.400,00

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 67.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 14.450,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

1-621-0000 12.500,00

2016 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 11.200,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 067
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Diárias - Civil3390.14.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 5.200,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 14.300,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 3.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 33.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 6.800,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

1-621-0000 14.300,00

02.06.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 797.000,00

2023 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 35.900,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 22.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 128.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 106.900,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 5.600,00

2026 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS E AÇÕES CULTURAIS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 068
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Trans. da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 
Cultura

1-719-0000 8.400,00

2027 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE CULTURA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 12.700,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE ESPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.800,00

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.300,00

02.07.01 SEC. DE AGRIC. DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE 
AGRICULTURA, DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.380,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 29.355,00

2034 DESENV. DE AÇÕES E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA A AGRICULTORES E PEQUENOS 
PRODUTORES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.317,00

02.08.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 28.300,00

02.09.01  SEC. DE MEIO AMB., DESENV. SUSTENTÁVEL E TURISMO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 069
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2042 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE MEIO AMBIENTE, DESEV. 
SUSTENTÁVEL E TURISMO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 9.900,00

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.400,00

02.10.01 FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2046 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 120,00

Indenizações e Restituições3390.93.00
Transferências de Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Assistência Social

1-665-0000 15.700,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 24.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.100,00

2048 MANUT. DOS CONSELHOS MUNIC. NO ÂMBITO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 600,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Diárias - Civil3390.14.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 1.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
FNAS - PBVA - SCFV - Serviços de Conveniência e 
Fortalecimento de Vínculos

1-660-0353 1.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 1.250,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 5.900,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 070
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.100,00

2051 MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPESC.  DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE SUAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 5.500,00

2052 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.300,00

2053 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 2.900,00

2.080.852,81Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

GABINETE DO PREFEITO02.02.01

2002 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GABINETE DO 
PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.059,70

SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO02.03.01

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 20.740,94

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 84.037,40

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 071
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.920,00

SECRETARIA DE FINANÇAS 02.04.01

0007 OPERAÇÕES ESPECIAIS - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 32.533,48

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Transferência da União Referente à Compensação 
Financeira de Recursos Minerais

1-708-0000 1.953,82

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 4.224,27

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CIDE

1-750-0000 865,49

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.05.01

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 79.345,88

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 35.693,22

Material de Consumo3390.30.00
Outros Recursos Vinculados à Saúde - Outros Serviços 
Hospitalares

1-659-0108 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 95.913,47

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 204.254,94

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 072
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 60.249,20

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Incentivo 
Financeiro APS

1-600-0114 17.176,70

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

1-621-0000 24.993,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Estadual - PSF1-621-0093 64.754,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 98.510,02

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Incentivo 
Financeiro APS

1-600-0114 159.714,51

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Estadual - PSF1-621-0093 25.082,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1-601-0000 14.558,00

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. Gov. Federal - ACS e ACE - Agentes de 
Combate a Endemias

1-604-0075 16.045,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Incentivo 
Financeiro para Vigilância em Saúde

1-600-0074 1.265,27

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 33.100,00

2016 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 39.678,04

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

8Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 073
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 16.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 18.902,80

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 1.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 29.400,00

CONSÓRCIO PÚB. INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ02.05.02

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - CONSÓRCIO DE SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 75.000,00

 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER02.06.01

2023 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 120.369,18

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 63.238,40

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

9Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 074
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 15.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 46.128,00

2024 MANUT. DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 14.161,20

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1-552-0000 230.690,22

SEC. DE AGRIC. DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO02.07.01

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE 
AGRICULTURA, DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.493,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 996,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02.10.01

1020 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DO CRAS

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Assistência Social

1-665-0000 123.622,89

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Assistência Social

1-665-0000 40.000,00

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DIRETORIA DA MULHER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.166,25

2046 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 20.210,76

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 39.635,55

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

10Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 075
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.950,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 15.879,76

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.981,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.200,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
FNAS - PBVA - SCFV - Serviços de Conveniência e 
Fortalecimento de Vínculos

1-660-0353 24.559,45

2.080.852,81Total...................

Prefeito
348.246.005-10

Roberto Carlos Alves de Souza

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

16      de 1 de Novembro de 2024

11Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 076
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Trezentos e Oitenta e Quatro Mil, Oitocentos e Vinte e Sete 
Reais  Dezenove Centavos

R$ 1.384.827,19Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por excesso de arrecadação no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE DUTRA

 Um Milhão, Trezentos e Oitenta e Quatro Mil, Oitocentos e Vinte e Sete 
Reais  Dezenove Centavos

R$ 1.384.827,19Abre Crédito Suplementar, por excesso de arrecadação no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.06.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-1070 576.000,00

2024 MANUT. DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 18.100,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 73.000,00

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 17.330,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

17      de 1 de Novembro de 2024

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 077
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 34.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 9.500,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Incentivo 
Financeiro APS

1-600-0114 51.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Incentivo 
Financeiro APS

1-600-0114 4.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 300,00

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Promoção 
Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 
Atenção Básica em Saúde

1-600-0078 15.000,00

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 6.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 1.300,00

02.08.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2036 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TRANSPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 9.270,00

2037 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E VIAS PÚBLICAS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

17      de 1 de Novembro de 2024

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 078
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 19.196,44

2040 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 69.335,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 101.230,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 113.000,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 30.482,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 141.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 5.460,00

1013 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Transferência Especial da União1-706-0000 77.623,75

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

17      de 1 de Novembro de 2024

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 079
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 11 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01249 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1.384.827,19Total...................

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o 
excesso de arrecadação apurado nas seguintes Fontes de Recursos:

Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000*

Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-1070*

Transferência do Salário-Educação1-550-0000*

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000*

Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Promoção 
Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 
Atenção Básica em Saúde

1-600-0078*

Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Incentivo 
Financeiro APS

1-600-0114*

Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000*

Transferência Especial da União1-706-0000*

Conforme previsto nos termos do art. 43, §1º, inciso II da Lei 4.320/64. 

Prefeito
348.246.005-10

Roberto Carlos Alves de Souza

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 1 de novembro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

17      de 1 de Novembro de 2024

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 080
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A57BE9BA09851C261FC69FBFDE533D4D


		2025-02-11T15:59:42-0300




